さあ、頑張ってこの危機をのらりくらりとやり過ごしましょう。元気でさ

えいればなんとかなります。

人の命は短くて、苦しいことのみ多かりき。

されど風も吹くなり、雲も光るなり。              以上

本日の会合
例会後/第 5 回次年度理事会 於：稔りの間

前回例会報告
会員数 6２（1３）【1】名 ビジター 0 名

出席者 40（ ７）【0】 名 ゲスト   0 名
( )は出席率除外会員   出席率 ― ％

【】は名誉会員 第 2520 回

出席率（71.69）％（含Ｍａｋｅ ｕｐ）

※休会者を抜いたため

次回例会

6 月 1 日 12：３０～    於：葵殿

ｸﾗﾌﾞ・ﾃﾞｰ

「 退任挨拶 」

例会後：次年度委員長会議 於：同会場

次回会合

例会前/11：00～ 第 12 回理事会

於：コクーン

本日の例会  クラブ・デー

- 青少年奉仕月間 -

開会点鐘 〔１２：３０〕

ソング「それでこそロータリー」演奏

会長挨拶

黙祷

来客ご紹介

幹事報告

グローバル補助金奨学生 挨拶

竹内綾子様

今月のお祝い

閉会点鐘 〔１3：００〕

京都東山ロータリークラブ

 2021 年 5 月 25 日 第 2522 回例会 Weekly Bulletin №53-42-19

新型コロナウィルスと変異種の猛威により社会は大混乱の状況にあります。

人間同士の交流自体が制限されておりますので、お商売や工芸の方々もなかな

か上手く行きません。また、人間同士の交流が密になることを制限しています

ので、布教、茶会、古典芸能観劇の世界も開店休業の状態です。昨年春の大方

の予測では昨年末までには収まるので、それまでの辛抱と言い聞かせて、何と

か凌ぎながらこられた方も多かったと思います。

こんな時にロータリーどころではないというのが本音だと思います。ロータリ

ーの基本は出席義務と会費支払義務でありますが、例会が頻繁に休会になりま

すので、クラブとして出席や会費支払をやかましく言える状況でもありません。

親睦や会員増強を言ってみたところで空しいだけです。

ロータリー活動は実に危機に瀕していると思います。

そんな中、唯一の光明は、会員間の非公式な付き合いではないでしょうか。

SNS 上でのチャット、LINE や FACEBOOK での消息のやり取り、少人数のゴル

フ、一緒にコーヒーブレイク。散歩もいいですね。人間は社会的動物だという

ことをこの長いパンデミックで気づかされました。孤立してはいけません。孤

立すると元気がなくなります。

クラブ戦略策定委員会委員長 坂田 均

「パンデミックとロータリー」

会長テーマ                   地区スローガン

『親睦を深め、世界に翔こう～』     『ロータリーの原点に返る』

～子供たちの心に残る「ふるさとの創造」   誠意をもって語り合い、勇気をもって共に未来へ

ROTARY CLUB OF KYOTO-HIGASHIYAMA, DISTRICT 2650 CHARTERED April 13, 1968

グローバル

補助金奨学生

竹内 綾子

「自由にしていいよ」と言われた際、

嬉しい反面、どうすればいいのかわか

らないというような不安に駆られる

ことがあった。特に大学卒業後は、こ

う感じることが多かった。

—  幹 事 報 告  —

■ 今月のロータリーレート

5 月 1 日より、ロータリーレートは、１㌦

＝109 円です。（現行 104 円）

【同好会】

ゴルフ同好会

「第５回京都東山ＲＣゴルフコンペ」  2021 年 4 月 25 日（日）

開催場所：日清都カントリー倶楽部（参加者：計１３名）

優勝：村岡会員、準優勝：平野会員、３位：山田会員、４位：松井会員

５位：中村（弘）会員

当日は、大変、天気も恵まれて清々しい中、ゴルフコンペができました！今回

の優勝は、村岡幹事でした！おめでとうございます！！！

他の友だちはすでに就職活動を終え、卒業日の半月後には社会に出て働き始める

ことが決まっていた。一方私は、大学院からの結果待ち。5 月に合格が貰えたも

のの、最終的に 1 年入学を見送ることにした。1 年間の”空白”の時間。ボイドに

飛び込むことはやはり不安や恐怖があった。

しかし、一年ほどたった今、自らの選択が多くの自由もたらし、自分を前に進め

てくれたと思う。それは、自分そして自分と世界との繋がりを見つめ、自分の中

に変容を創り出すことができるようになったからである。これからもまだまだこ

の道のりは続くが、私は、この道のりの大切な一つのポイントには他の人々とこ

の成長を共有することにあると考える。一人一人が不安や恐怖から自由になり、

平和で愛に溢れる場所を創ること。これが私の人生の意味であると最近感じる。

■本日は、緊急事態宣言中のですの

で短縮例会とし、持ち帰り弁当をご

用意させていただいております。お

帰りの際に出口でお受け取りくださ

い。

■６月に予定しております西村ガバ

ナー補佐をお迎えしてのクラブ協議

会は、１５日に延期となりました。

２９日のヤレヤレ会も酒類の提供が

難しい状況が続くと予想されますの

で昼間に開催することと致します。

内容につきましては、後日ご案内さ

せていただきます。

■本日、日本のロータリー100 周年

を祝う会の記念式典・祝賀会が１３

時より開催され、ネット配信されま

す。下記の URL で YouTube配信され

ますので、ご案内致します。

 https://youtu.be/n0S389tUijw

❀ＰＨＦ

第 5 回ＰＨＦ 布施 栄一君

❀お誕生日

川中 丈嗣君 １１日 岡武 和暁君１２日

中村 吉晴君 ２１日 坂根 克介君２８日

❀夫人誕生日

布施 栄一君夫人  真弓さん  ６日

加藤 丈尋君夫人  秋子さん  ７日

福留 幸一君夫人  えりかさん１２日

茂山忠三郎君夫人  彩さん  １５日

中村 翠嵐君夫人  通子さん １３日

赤木 厚君夫人  美紀さん ２３日

坂田  均君夫人  裕美さん ２６日

❀結婚記念日

小森 直之君  ７日 中村 翠嵐君 ８日

澤田 敦子君 １４日 渡邊 恭章君 15 日

村田 好謙君 １７日 藤居 一彦君 20 日

江向耕一郎君 ２０日 川勝 裕之君 ３０日

村岡 正浩君 ３１日

今 月 の お 祝 い

野球同好会

令和３年度「全国ロータリー野球大

会」（甲子園）は、中止となりました。

【ニコニコ箱・特別寄付】４／20

ニコニコ箱 達成４４％

計 58.000円 累計1.028000円

・クラブのために！！

平野君、安澤君、布施君、中川君、安倍君

青山君、渡邊君、池田君

・「姉妹クラブフォーラム」担当 郡正樹君

本日はご苦労様です。

稲本君、小山君、中村（弘）君、柴田君

本田君、村岡君、吉田君、安澤君

  竹之内君、井川君、上村君、澤田君

布施君、寄本君、郡 君、渡邊君

・僭越ながら、5 月 11 日～16 日まで府

立芸館にて、個展を開催します。お出掛

けのおついでに、ご高覧賜りますれば、

幸甚に存じます。 合掌   坂根君

・おもしろき事もなき世をおもしろく…

（高杉 晋作）すみなすものは こころ

なりけり。（野村 望東尼）  安澤君

・結婚記念日自祝。  岡武君、福留君

・夫人誕生日自祝。      川中君

クラブニコニコ 達成 50％

計 0 円 累計 324.000 円

「第６回京都東山ＲＣゴルフコンペ」2021 年 5 月 18 日（火）

開催場所：近江カントリー倶楽部（参加者：計１９名）

優勝：中塚会員、準優勝：福留会員、３位：平野会員、４位：村岡会員、

５位：谷川会員

梅雨入りした直後で週間天気予報は、雨の予報でしたが、プレイ当日は、曇り

で大変良かったです！

今回の参加者は、１９名でゴルフ同好会入会後、初参加（青山会員）でした！今

回の優勝は、中塚会員！おめでとうございます！！！

「第７回京都東山ＲＣヤレヤレゴルフコンペ」

■開催日：令和３年６月２２日（火）午前９時５６分スタート（６組）予定

■開催場所：信楽カントリー倶楽部 杉山コース＜TEL：0748-82-3711＞

※参加の方は、ＲＣ事務局又は中川迄お願い致します。なお、親睦委員会の映

画撮影の予備日となっておりますので、順延となる可能性がございますので、ご

了承ください。

※２０２１～２０２２年度、第１回のゴルフコンペは、７月に予定しています

ので何卒、宜しくお願い致します。

ロータリー財団 達成 ４８％

計15.000円 累計623.000円

・一助に          松下君、布施君

米山記念奨学金 達成 ３０％

計 15.000円 累計 355.000円

・一助に          松下君、布施君

希望の風 達成 10％

計 0円 累計 20,000円

2020-21 国際ロータリー会長 ホルガー・クナーク   2650 地区ガバナー 松原 六郎

会長（理・役）本田修造        会長エレクト（理・役）/副会長（理）布施栄一   直前会長（理・役）小坂文夫    幹事（理・役）村岡正浩

ｸﾗﾌﾞ管理（理）小森直之  奉仕ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ（理）福留幸一   広報（理）村田好謙・       会員増強（理）岡武和暁  ｸﾗﾌﾞ戦略策定（理）坂田 均

Ｓ．Ａ．Ａ．（役）中村吉晴    会計（役）竹之内米貴  ｸﾗﾌﾞ奉仕（理）吉田武雄      社会奉仕（理）青山真由美    国際奉仕（理）山田幸一郎  青少年奉仕（理）安倍秀風

 副幹事 内藤葉子 ・ 赤木厚 ・ 高橋一也副Ｓ．Ａ．Ａ．茂山忠三郎 ・ 藤居一彦 ・ 大倉英士 ・ 江向耕一郎   副会計 中塚 浩      地区インターアクト委員会 委員 岡武和暁

ニコニコ箱 報告 委員 渡邊 恭章君

６月プログラムのお知らせ

６月１日（火）12：30～13：30

【252３回】             於：葵殿

クラブ・デー「退 任 挨 拶」

会長 本田 修造君・副会長 布施 栄一君・幹事 村岡 正浩君

６月８日（火）休  会   ※ビジター受付なし

６月１５日（火）12：30～13：３０   於：瑞穂の間

【252４回】

米山ランチ 「ガバナー補佐をお迎えして」

＜例会後、別室にてクラブ協議会＞

６月２２日（火）休  会  ※ビジター受付なし

６月２９日（火）12：30～1４：０0     於：葵殿

【252５回】

  「ヤ レ ヤ レ 例 会」

             （音 楽 例 会）

ロータリー財団 報告 委員 井川 正隆君 米山記念奨学 報告 委員 安澤 英治君

中川 公孝君

ソング 茂山 忠三郎君

姉妹クラブ、新竹 RC について紹介。

        ↓フォーラムの様子

次年度予算アッセンブリー

井川正隆君